Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5108 - Quinta-feira, 8 de outubro de 2015
Divulgação: Quinta-feira, 8 de outubro de 2015     Publicação: Sexta-feira, 9 de outubro de 2015

LEI Nº 11.929, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015, que inclui art. 29-A, §§ 3º e 4º no art.
39, art. 39-A, § 4º no art. 47, incs. I e II no cap ut e §§ 1º a 5º no art. 50, § 7º no art.
50-E, art. 50-L, art. 63-A e Anexo II, altera os ar ts. 39, caput e seus incs. I e II e § 1º ,
47, § 1º, 50, caput, e 50-E, caput, renomeia como A nexo I o Anexo – conjunto das
especificações dos cargos efetivos, dos cargos em c omissão e das funções
gratificadas – e revoga o parágrafo único do art. 6 4, todos na Lei nº 5.811, de 8 de
dezembro de 1986, e alterações posteriores; altera o § 3º e inclui §§ 4º a 6º no art.
1º da Lei nº 3.961, de 16 de dezembro de 1974; e al tera o § 1º e inclui §§ 3º a 7º no
art. 1º da Lei nº 5.568, de 2 de maio de 1985; excluindo a incidência  de regimes
especiais de trabalho, gratificações adicionais por  tempo de serviço e outras
vantagens sobre as funções gratificadas, os vencime ntos e os avanços trienais e
mantendo os níveis remuneratórios dos servidores; i nstitui a Gratificação pelo
Desempenho de Gestão (GDG); e dá outras providência s.

Para visualizar, na íntegra, a LEI Nº 11.929, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015, acesse o
link a seguir:

LEI Nº 11.929, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1539_cl_139308_1.pdf

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

 EDITAIS

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5108 - Quinta-feira, 8 de outubro de 2015

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXTRATO

PROCESSO: 1432/15 – CONTRATO: 492
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA:  DISKTONER COPIADORAS E IMPRESSORAS EIRELI - EPP.
OBJETO:  Prestação de serviços de locação 02 (dois) equipamentos reprográficos novos (sem uso), para
impressão em cores, com fornecimento de material, mão de obra, assistência técnica e manutenção
preventiva e corretiva.
VALOR:  21.750,00 (vinte e um mil, setecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  3390.39.12.01.00 – Locação de Máquinas e Equipamentos.
DATA DA ASSINATURA:  06 de outubro de 2015.
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses a partir da data de assinatura.
BASE LEGAL:  Lei nº 8.666/93 e Lei 10.520/02 e suas alterações.

Porto Alegre, 6 de outubro de 2015.

LUIS BERRES,  Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura dos seguintes certames:

PREGÃO ELETRÔNICO 43/2015
PROCESSO 1327/15
OBJETO : contratação, em regime de empreitada por preço unitário, de empresa especializada na execução de
serviços de investigação geotécnica por meio de sondagem à percussão e rotativa, no terreno onde será construída a
sede administrativa da Câmara Municipal de Porto Alegre.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS : até as 10h do dia 22 de outubro de 2015.
ABERTURA DAS PROPOSTAS : às 10h01min do dia 22 de outubro de 2015.
INÍCIO DA DISPUTA : às 15h do dia 22 de outubro de 2015.

PREGÃO ELETRÔNICO 44/2015
PROCESSO 1718/15
OBJETO : contratação de empresa para a realização de processo seletivo público para os estagiários da Câmara
Municipal de Porto Alegre.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS : até as 10 horas do dia 23 de outubro de 2015.
ABERTURA DAS PROPOSTAS : às 10h01min do dia 23 de outubro de 2015.
INÍCIO DA DISPUTA : às 15 horas do dia 23 de outubro de 2015.

Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site www.pregaobanrisul.com.br
ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de Licitações do Estado
do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br

Porto Alegre, 6 de outubro de 2015.

ANDRÉ LUIS TOVO RODRIGUES e DARCY PALMEIRO SEQUEIRA , Pregoeiros da CMPA.

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5108 - Quinta-feira, 8 de outubro de 2015

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5108 - Quinta-feira, 8 de outubro de 2015

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2015-10-08T10:21:51-0300
	JOSE PATRICIO CUNHA PINHEIRO:34763830082